INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE CAPARAÓ
Rua Oscar Pinheiro, 13 – 1º andar – sala 01

CEP 36834-000 – Caparaó – MG
www.previcap.mg.gov.br

1

Ata 022/2023 do Conselho Municipal de Previdência, reunindo aos vinte e sete dias do mês

de abril de dois mil e vinte três, as 15:00 hs, no prédio do PREVICAP para tratar e deliberar

de diversos assuntos. Estavam presentes os seguintes membros: Rafael Silva Santos,

Alexsandro Ferreira Martins, Michele Olímpio Moreira, Edilene Aparecida da Silva Alves,

Terezinha do Carmo Azevedo Monteiro, Adenilson Valério Leite, Mônica Henrique Muzy, a

presidente do instituto Joselene Pinto Miranda Dornelas e a diretora administrativa

financeira Érica Brevilato de Souza Tavares, deu-se início com a palavra a diretora

presidente do instituto que declarou a legalidade da reunião por haver quórum, em seguida

a presidente informou que o Instituto está com saldo de R$ 2.417.585,49 (dois milhões,

quatrocentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e quarenta e nove

centavos) o repasse da prefeitura referente ao mês de março foi no valor de R$ 264.419,40

(duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e dezenove reais e quarenta centavos) a

folha de pagamento do mês de março foi de R$ 197.212,55 (cento e noventa e sete mil,

duzentos e doze reais e cinquenta e cinco centavos), foi realizado o pagamento sétima

parcela dos acordos extrajudiciais valor de R$ 44.058,20 (quarenta e quatro mil, cinquenta

e oito reais e vinte centavos), foi pago juros referente ao parcelamento no valor de R$

1.562,57 (hum mil, quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta e sete centavos). Dando

continuidade a Presidente informou que foi realizado o levantamento dos bens

patrimoniais e já está sendo colocadas as placas de patrimônio, assim que terminar será

feito um ofício para a Prefeitura encaminhando os bens inservíveis. Dando continuidade a

presidente informou que no mês de março foram realizados 6 processos de

aposentadorias, sendo 3 por Invalidez e 3 Voluntárias. Não havendo mais nada a tratar a

presidente encerra-se a reunião às 15:33, Caparaó 27 de abril de 2023.

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

http://www.previcap.mg.gov.br/